

M.p., piątek, 23 czerwca 1944 r.

Nr 118

Amerykanie wdarli się DO WEWNĘTRZNYCH UMOCNIEŃ CHERBOURGA

London, 22.VI. Korespondenci wojenni telegrafują dziś popołudniu z kwatery głównej wojsk amerykańskich w Normandii, że Amerykanie wdarli się do wewnętrznych umocnień Cherbourg. Na zachód od miasta oddziały amerykańskie znajdują się w odległości niespełna jednego kilometra od miejscowości Beaumont i około 3 km od przylądka Hague. O 6 km na wschód od Cherbourg wojska sojusznicy przecięły linię, prowadzącą ku wybrzeżu.

London, 22.VI. Otrzymana dziś rano depesza korespondenta Reutera podaje, że Amerykanie przedzierają się przez zewnętrzne umocnienia Cherbourg w odległości około 6 mil od centralnej dzielnicy portu.

Przewidywania londyńskie

London, 22.VI. Przewidywania rzeczoznawców brytyjskich co do upadku Cherbourg nie są jednolite. Niektórzy z nich twierdzą, że zdobycie miasta może być kwestią najbliższych godzin - powołują się oni na analogię z sytuacją Niemców na przylądku Bon w Tunisie.

Inni rzeczoznawcy są zdania,

że wojska amerykańskie pokonać będą musiły silny opór garnizonu niemieckiego. Linie obronne Cherbourg posiadają 6 do 7 mil głębokości, a siła systemu obronowego wzrasta w głąb aż do nie zwykłej silnej linii umocnień betonowych, rowów przeciwczołgowych i zasieków. Dowódca wojsk amerykańskich gen. Bradley uderzy, jak

się zdaje, w najważniejszy punkt linii obronnej Cherbourg, a mianowicie na południe od miasta.

Drugi generał zabity

Berlin, 22.VI. Radio niemieckie ogłosiło dzisiaj, że pod Cherbourgien zginął dowódca 243. niemieckiej dywizji piechoty, gen. Halnich. Jest to drugi generał armii niemieckiej, który zginął na półwyspie (pierwszym był gen. Marx).

Walki na wschodnim odcinku

London, 22.VI. Pod Tilly-sur-Seuilles toczą się w dalszym ciągu ciężkie walki, ogień artylerii niemieckiej jest tam bardzo silny.

London, 22.VI. Źródła sojusznicy podają, że aczkolwiek pogoda na kanale La Manche poprawiła się, to jednak morze jest jeszcze dość burzliwe i wyładowywanie nowych posiłków na przyczółku w Normandii napotyka na pewne trudności. Natomiast niemiecka agencja Transocean donosi, że Spryżnierzeni wysadzają na ląd wciąż nowe oddziały i zaopatrzenie oraz że oczekiwania nowego silnego uderzenia wojsk amerykańskich i brytyjskich na całej szerokości przyczółka.

Kłeska floty i lotnictwa japońskiego 14 OKRĘTÓW WOJENNYCH - 353 SAMOLOTY

Waszyngton, 22.VI. Dowódca floty amerykańskiej na Pacyfiku, adm. Nimitz, ogłosił pierwsze wiadomości o wynikach wielkiej bitwy morskiej, która rozegrała się między archipelagiem Marianskim a Filipinami. Bitwa ta zakończyła się wielką klęską floty i lotnictwa japońskiego. Znaczną część okrętów japońskich zatopiono bądź uszkodzono. Zatopione zostały 4 wielkie japońskie okręty wojenne, wśród nich lotniskowiec. Uszkodzono przynajmniej 10 okrętów japońskich, między nimi 1 mniejszy lotniskowiec, 1 krążownik i 3 torpedowce. Zestrzelono 353 samoloty japońskie. Żaden amerykański okręt nie został zatopiony, 1 pancernik i 2 lotniskowce doznały uszkodzeń. Amerykanie stracili 49 samolotów. Flota japońska nie zamierzała przyjąć bitwy, atak amerykański był jednak tak szybki, że Japończycy nie zdążyli wycofać się do swych baz. Wyniki bitwy mogą mieć poważne znaczenie w sensie naruszenia linii obronnej wysp japońskich.

Mannerheim uważa:

LOS HELSINKI JEST PRZESADZONY

Sztokholm, 22.VI. Nadeszły tu wiadomości, że marszałek Mannerheim oświadczył prezydentowi Finlandii iż Helsinek nie da się utrzymać. Jednocześnie donoszą, że Mannerheim w rozkazie do armii wezwał żołnierzy fińskich, aby nie zajmowali się polityką,

lecz walczyli o los swego kraju.

Sztokholm, 22.VI. W tutejszych kręgach politycznych utrzymują, że Paasikivi, któremu zaproponowano misję utworzenia nowego rządu, oświadczył, iż przyjmie ją pod warunkiem upoważnienia rządu do rokowań o pokój.

SKUTECZNA WALKA Z "BOMBAMI LATAJĄCYMI"

Londyn, 22.VI. Dziś rano Niemcy w dalszym ciągu wysyłali nad Anglię samoloty bez załogi. Większość z nich zestrzelona została przez myśliwce brytyjskie nad morzem, bądź też nad polami. Ogłoszono oficjalnie że dwie wyrzutnie samolotów bez załogi na półwyspie Cherbourg dostały się w ręce Amerykanów w stanie zupełnie nieuszkodzonym, co znakomicie ułatwia badania rzeczoznawców alianckich. Dziś rano amerykańskie fortece latające i Liberatory bombardowały ciężko wyrzutnie "bomb latających" w rejonie Pas de Calais.

Turcy o nowej broni

Ankara, 22.VI. Naczelny publicysta wielkiego dziennika tureckiego "Ulus", red. Katay, omawia dziś w artykule wstępny nową broń niemiecką. Piszcie on m.in., że najlepszą odpowiedzią na kłamliwe twierdzenia propagandy niemieckiej co do skuteczności "bomb latających"

WALKI WE WŁOSZACH

Rzym, 22.VI. Na froncie włoskim ustały ulwne deszcze, lecz wielkie błota utrudniają nadal działania. Na odcinku adriatyckim wojska VIII armii zdobyły miasto Fermo, położone w odległości 105 km na północ od Pescary a 43 km na południe od miasta portowego Ancona. Dalej w głębi lądu Sprzymierzeni zbliżają się do miast Camerino i Nocera Umbra (po między Perugią a Fermo). Na zachód od Perugii oddziały VIII armii posuwają się na północ po obu stronach jeziora Trazymońskiego. Opór niemiecki jest tu stosunkowo silny. Na odcinku V armii nie zaszły ważniejsze zmiany. W pobliżu zachodniego wybrzeża oddziały sojusznicze znajdują się w odległości 25 km na północ od Grosseto.

Sztokholm, 22.VI. Szwedzcy rzeczoznawcy wojskowi oceniają straty niemieckie we Włoszech od cywili rozpoczęcia ofensywy alianckiej na 80-100 tys. zabitych, rannych i jeńców.

jest zniesienie przez rząd brytyjski zakazu wysyłania z Anglii szyfrowanych depesz. Widocznie - ironizuje Katay - Anglicy nie boją się przedostania na cały świat wiadomości o "straszliwym zniszczeniu Londynu, gruzach miast angielskich i popłochu wśród ludności, która ucieka chyba... na wybrzeża Francji i Belgii". Nawet dziecko zrozumie - pisze publicysta turecki - jaka jest różnica między jednotonową bombą wysyłaną na ślepo a 5 1/2-tonową "okładnie "widzącą".

"Fortece latające" z baz brytyjskich

LĄDOWAŁY NA TERENIE ROSJI

Londyn, 22.VI. Dziś rano amerykańskie fortece latające które wystartowały z baz brytyjskich, po zbombardowaniu m.in. rafinerii nafty w odległości 24 km na południowschód od Berlina, wylądowały w bazach lotniczych na terytorium Rosji. Są to pierwsze eskadry lotnicze z Wielkiej Brytanii, które dokonały masowego przelotu do niedawno ustanowionych baz lotniczych amerykańskich w Związku Sowieckim. Do połowy drogi fortece latające osłaniane były przez myśliwce brytyjskie i amerykańskie, następnie zaś do osłony przyłączyły się myśliwce sowieckie. Załogi powitane zostały przez przedstawicieli lotnictwa amerykańskiego i sowieckiego.

NOCNE BOMBARDOWANIE NIEMIEC

Londyn, 22.VI. Nocy dzisiejszej silne formacje Lancasterów bombardowały obiekty w rejonie zagłębia Ruhry i Nadrenii. Bombowce typu Mosquito dokonały nalotu na Berlin oraz zakładały miny na szlakach żeglugi nieprzyjaciela. Z nocnych działań nie powróciło do baz 46 samolotów.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Kwatera główna Sprzymierzonych, 22.VI. Dziś popołudniu wojska amerykańskie rozpoczęły generalne natarcie na port w Cherbourg, poprzedzone bombardowaniem z powietrza, najpotężniejszym od chwili rozpoczęcia inwazji. Natarcie idzie w 2 kierunkach: na północ od Valognes i na północ-wschód wzdłuż drogi bocznej ku samemu centrum miasta. Przeciwnatarcie niemieckie zostało odrzucone.

Londyn, 22.VI. Premier Mikołajczyk odwiedził dziś Churchill'a. Przy rozmowie obecni byli min. Eden, min. Rorer, amb. Raczyński i ambasador brytyjski przy rządzie polskim. Prem. Mikołajczyk zapoznał zebranych z przebiegiem swych rozmów w Waszyngtonie oraz z wynikami działań Armii Krajowej.

Sztokholm, 22.VI. Nadeszły tu wiadomości, że Moskwa zaproponowała Finlandii nowe warunki pokojowe, streszczające się w nast. punktach: 1° ustalenie granicy według traktatu z roku 1940 (na zachód od Wyborga), 2° udzielenie czasu na 3 koncesji terytorialnych dla umożliwienia armii sowieckiej zniszczenia wojsk gen. Dietla, a mianowicie prawa przemarszu przez Finlandię, używania baz lotniczych w środkowej Finlandii oraz na wyspach Aalandzkich.

Waszyngton, 22.VI. Dalsze szczegóły bitwy na Pacyfiku: uszkodzono m.in. 1 pancernik japoński, 1 krążownik, 3 kontrtorpedowce, 1 lotniskowce - 1 lotniskowiec ciężko.

NA PÓŁNOCNYM FRONCIE

Moskwa, 22.VI. Wojska sowieckie prowadzą na północnym natarcie na wielkim 500-kilometrowym froncie od wybrzeży zatoki fińskiej do północnego krańca jeziora Onega, poprzecinanych gęstą siecią jezior. Jedną z kolumn sowieckich posuwa się drogą nadbrzeżną z Wyborga w kierunku Helsinek, odległych o około 200 km. Rosjanie poczynili postępy w natarciu między jeziorami Onega i Ładoga, gdzie przełamali fińskie linie obronne. Wojska niemieckie w dalszym ciągu nie okazują Finom żadnej pomocy.